suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º, Inciso I da Lei nº. 992/2024 resolve: 

DECRETAR 

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro de um Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 140.777,90 
(cento e quarenta mil setecentos e setenta e sete reais e noventa centavos), destinados a atender 
despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 

Código         Descrição                                   Fonte Valor - R$. 

05  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

[...]

suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º Inciso IV da Lei nº. 992/2024 de 12/12/2024 resolve:  

DECRETAR 

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 192.000,00 (cento 
e noventa e dois mil reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em execução, 
com a seguinte classificação: 

Código Descrição         Fonte Valor - R$. 

10  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
10.001  Departamento de Educação   

10.001.12.361.0014.2.055 Manutenção do Ensino Fundamental

[...]

COMO OS PRAZOS E CONDIÇÕES DE CONCLUSÃO, ENTREGA, OBSERVAÇÃO E RECEBIMENTO
DO OBJETO CONSTAM NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO A ESTE CONTRATO.

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO
4.1. NÃO SERÁ ADMITIDA A SUBCONTRATAÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL.
CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (ART. 92, V)

5.1. O VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 102.900,00 ( CENTO E DOIS MIL E NOVECENTOS
REAIS).

5.2. NO VALOR ACIMA ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS ORDINÁRIAS DIRETAS E
INDIRETAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO, INCLUSIVE TRIBUTOS E/OU IMPOSTOS,

ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS INCIDENTES,
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, FRETE, SEGURO E OUTROS NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO

[...]

área serão definidos em planta e memorial descritivo elaborados pelo setor técnico 
competente do Poder Executivo Municipal, que farão parte integrante desta Lei para 
todos os fins de direito. 

§ 2º O trajeto da referida estrada compreende uma extensão total de 1.350 (mil 
trezentos e cinquenta) metros, dos quais 965 (novecentos e sessenta e cinco) 
metros se encontram dentro dos limites do Município de Mauá da Serra e 385 
(trezentos e oitenta e cinco) metros adentram os limites do Município de Faxinal, 
atravessando os imóveis mencionados no caput. 

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover todos os atos 
administrativos e judiciais necessários à efetivação da servidão administrativa,

[...]

INFORMACAO EM GESTAO E CONTABILIDADE LTDA, 
CNPJ: 29.247.017/0001-20, para a participação de 
servidor na capacitação online “I.A. para contabilidade 
pública” com acesso a plataforma por tempo indeterminado, 
com carga horária total de 08 horas. 

VALOR  
ESTIMADO 

R$ 479,00 (Quatrocentos e Setenta e Nove Reais). 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.39.00.00